1285 Ibid.:  In istorum supra dictorum presentia venerunt predicti fratres et petierunt alium fratrem illorum
nomine Witardum per illorum alaudem de Villa Plana et eis contendit illorum hereditates iniuste et
violenter. 

1286 Situated at the marshland of Rialb (Baronia de Rialb, Noguera).

1287 Ibid.: Ad hec respondit Witardus: «Ego adquisivi eum in placito de potestate matri vestra nomine Richel
qui eum retinebat».

1288 Ibid.: Et illi ad hec dixerunt: «Ipsum alaudem non fuit de matre nostra sed de patre nostro nomine
Arnaldus, qui eum adquisivi per vocem parentorum suorum, et postea amisit eum per homicidium quam
fecit et fuit egectus de omnem terram Urgelli.  Et postea reverti in comitatum et venit ad mercedem
comiti  Ermengaudi,  prolem  Borrelli  comiti,  et  reddidi  ipsum  alaudem  in  sua  potestate  per  suum
beneficium et dimisit ei ipsum homicidium».

1289 Ibid.:Contra hec respondit  Witardus: «Arnaldus vendidit  alaudem matris mee in ipsa Rua violenter
absque volumptate et consilium matris mee et postea relinquit eam iniuste».

1290 Ibid.: Ad hec responderunt ceteri fratres: «Necessitate conpulsus relinquit ea quia dispersa erat a lepra
et degecta ab aliis hominibus»; 
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brothers took another legal route and argued that more than fifty years had passed

since it was lost and, therefore, any warden’s right to claim a property would have

expired (LV IV.3.2).1291 From here on, still narrated in first person, the brothers state

that the judge interrogated them diligently and asked them if they can present proof

contra vocem pupillaria.1292 The brothers consequently present witnesses (veridicos

testes). The charter continues by giving the wording of the oath on the altar of Saint

Andrew situated inside domum Sancti  Petri  at the see of  Urgell,1293 as the brothers

swore that their father had leprosy but also that 50 years had passed.1294 After this “I,

Sendred the judge” reflected upon the law (reminiscens legem)1295 and the aforesaid

witnesses  again  swore that  all  that  is  true.1296 When Guitard should have received

these  testimonies,  he  extracted  himself  without  consulting  the  judge,  as  he  never

wanted to receive them.1297 The judge, by order of the countess and in accordance with

the powers given to him by law, cites the well-known paragraph of the Visigothic law

(LV II.1.25), regarding someone abandoning a lawsuit.1298 The charter ends with the

1291 Ibid.: [...] propter hoc iam dictus Witardus voluit petere fratres suos propter possesionem patris illorum.
Et illi ad hec responderunt: «Quinquaginta annos habet et amplius hec omnia supradicta factum est»;
ad hec proclamat Witardus vocem pupillaria.

1292 Ibid.: «Unde nos Wilelmus Arnaldus et Raimundus cum ceteris fratres qui sumus de patri vel matri,
predictus iudex nos interrogavit  diligenter si  possumus probare contra vocem pupillaria ad fratrem
nostrum  Witard  de  hec  omnia  sua,  peticionem  que  quinquaginta  annos  habeat  transactos  vocem
pupillaria lex sopiri decrevit quinquagenarium numerum. Et nos habemus veridicos testes nomine [...]».

1293 The oath taking probably took place at  Sant Pere d'Urgell.  Carrero Santamaría,  E. (2010),  ‘La Seu
d'Urgell, el último conjunto de iglesias. Liturgia, paisaje urbano y arquitectura.’,  Anuario de Estudios
Medievales (AEM), 40/1, p. 255: El conde Seniofred hacía donación de un terrenourbano a Santa María
de la Seu lindero con las iglesias de San Pedro y SanAndrés. Esta doble advocación ha sido identificada
con el templo de SanPedro, localizado a una treintena de metros de la fachada meridional de lacatedral.
La iglesia es citada como beneficiaria de las mandas testamentariasdel obispo Guisad en 952 y del conde
Borrell II en 993, mientras en documen-tos de 1003 era denominada como sancti Petri de ipsa Sede. De
lo hastaahora expuesto lo que se extrae a ciencia cierta es que, en el siglo X, la Seud’Urgell ya contaba
con un conjunto de al menos dos iglesias.

1294 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 272: «Nos simul in unum damus testimonium iuramus per trinum et
unum Deum et  super  altare  Sancti  Andree  qui  est  situs  infra  domum Sancti  Petri,  nos  vidimus  et
audivimus et de presente eramus quando condam Arnaldus abuit factum ipsum homicidium et ipsum
alaudem  de  ipsa  Rua  venditum,  simul  cum  uxore  sua  nomine  Ermengarda  perdiderunt  illorum
facultates,  et  fuit  degectus  predictus  Arnaldus  de  comitate  Orgelli  et  dum reversus  fuit  invenit  ea
degecta  per  chasum  lepra  ad  hec  necessitate  conpulsus  relinquid  ea,  et  abet  quinquaginta  annos
transactos et amplius que hec omnia facta sunt»

1295 Ibid.: Et  ego  Senderedus  iudex  reminiscens legem quem precepit  in  Liber  Iudicum «illos  annos in
pupillorum  accionibus  conputandos  esse  censemus  quibus  videlicet  illorum  pater  aut  mater  rem
charuisse  noscuntur,  id  est,  ut  ex  eo  tempore  cum  pupillaribus  annis  usque  ad  quinquagenarium
numerum suma pertendat»

1296 Ibid.: «Et nos predicti testes iuramus quia ipsas facultates amissas vel perditas fuerunt de alaudem de
illa Rua vel de ipsum de Villa Plana transactos annos quinquaginta habet et amplius, et iuramus omnia
et in omnibus quia verum est».